Deși la 11 iunie 1877 Comitetul a fost desființat de autoritățile austro-ungare, acțiunea continuă totuși prin realizarea de colecte particulare cu toate piedicile puse de autorități și cu riscurile ce puteau decurge din această acțiune. Dovedind un profund patriotism și hotărârea de a contribui la victoriile

4 *Gazeta Transilvaniei* din 12/24 mai 1877.

5 *Mesele populare în războiul pentru cucerirea independenței absolute a României 1877-1878*, București, 1979, p. 251-254.

6 *Arhivele statului Năsăud, Fond Colecții diferite* - A, P. Alessi, pac. 1. dosar 6/9, f. 3.

7 *Ibidem.*, f. 4.

Locuitorii din Parva pe lângă cei 12,23 fl. donează și obiecte, iar cei din Salva 10 cămăși, 10 pantaloni din cinepă și pînză de bumbac.¹⁴ Colec-te asemănătoare se fac la Telciu, Rodna, Galații Bistriței, etc.

În urma apelului făcut de Iudita Măcelariu în „Telegraful român“ din 15/27 septembrie 1877, pedagogul năsăudean Vasile Petri i-a oferit acesteia 100 exemplare din lucrarea sa *Instrucțiune pentru învățători la tratarea cărților școlastice*, care să fie vîndută cu 44 crețari bucata, iar banii să fie trimiși Crucii Roșii Române.¹⁵

372-389.

10 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 16 din 1878.

11 *Ibidem.*, nr. 6 din 1878.

12 *Ibidem.*, nr. 21 din 1878.

13 *Ibidem.*, nr. 10 din 15/17 februarie 1878.

14 *Ibidem.*, nr. 16 din 1878.

15 *Telegraful român*, nr. 77 din 29 septembrie/11 octombrie 1877, p. 309-310.

16 Pentru comparație, în 1877:

— un preot — venit lunar 33 fl.;

— un învățător confesional — venit lunar 12-13 fl.;

— un hl. de ariu se vindea cu 5-8 fl.; vezi *Telegraful român*, nr. 45 din 1877, p. 182 și nr. 55 din 1877, p. 222.

tate), Teodoru Vrășmașiu — 2 fl.

Numărul lor nu s-a știut cu exactitate, fiindcă trecerea frontierei s-a făcut clandestin, deseori aceștia schimbîndu-și numele pentru a nu atrage represaliile autorităților asupra familiilor.²⁰ În cazul prinderii lor se putea ordona arestarea și pedepsirea celor prinși, tragerea la răspundere a părinților, etc.²¹

17 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 6 din 22 ianuarie/3 februarie 1878.

18 S. Lupșan, I. Rusu-Sărățeanu, op. cit., p. 375; Lazar Ureche, *Solidaritatea maselor populare din județul Bistrița Năsăud cu războiul pentru independența națională a României*, în „Ecoul“, nr. 1217 din 12 aprilie 1977; idem, în *Muzeul Național*, IV, București, 1978, p. 406-412.